
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
 1 - علم الاجتمـــاع - موجـــب شناســـایی 

شخص
2 - مقابل »رعیت« - مزرعه - نفس سوخته دلان

3 - استاندار قدیم - زیرانداز و کف پوش دست بافت - فتوگرافی
4 - عنصر نمک - سنجش - خستگی ناپذیر

5 - دندان آذری - سیاستمدار - شهر پرجمعیت »استرالیا«
6 - ماه نو - خواب خوش - کشتی جنگی

7 - ناباب و ناخلف - غذای ایرانی - شخص مبهم
8 - قطعی برای کتاب - هر چیز کمیاب - مؤسس

9 - صدمه - قطعه  شعر مشهوری از »سعدی« - سود
10 - یک خط شعر - نام دخترانه - شیرینی تر

11 - از اجزای آجیل - نقل کننده سخن یا خبر از کسی - زاپاس
12 - نـــام »شاکردوســـت« بازیگر خانـــم - از محصولات 

دیجیتالی - جبه
13 - دلبر و محبوب - برهان ها، حجت ها - دیکته

14 - تـــاک - عـــاری از میکـــروب - حالت راه رفتـــن با پای 
آسیب دیده

15 - کاری در کشاورزی - از رشته های صنایع دستی

 عمود ي:   
1 - پایدار و همیشگی - پاک نژادی - کار داس!

2 - از روی میل و قصد - بهره هوشی - چسبناک
3 - صندلی راحتی - سنگ آسمانی - همان تاتار است

4 - نارسانا - شعله و زبانه آتش - راننده هواپیما
5 - خمره بزرگ - جناح لشکر - غریبه

6 - ناپدید - ماهی کوچک کنسروی - گرما، حرارت
7 - چنگ نواز و خواننده عهد ساسانی - به چشم دیدن - 

گریه، شیون
8 - رتبه و پایه - رئیس - بعد از موعد

9 - ساختاری عمودی - زیبا - اثر »شکسپیر«
10 - خار ســـر دیوار- شرکت خودروســـاز معروف - مخفف 

روباه
11 - میانه روی - ورقه آلومینیومی - زیر پا مانده

12 - پهلـــوان قدرتمند یونان - ســـختی و عـــذاب - ارابه 
زره دار جنگی

13 - تصدیـــق بی ادبانـــه - فنـــاوری اطلاعـــات - نگوی 
شاعرانه

14 - گلی سفید و معطر - یاقوت - چرخ چاه
15 - پوچ - پرونده - کفش سبک ورزشی

   افقي:
1 - وینگر »گل گهر سیرجان« - شل

همان   - فیبر  تخته  نوعی  اپراتور-   -  2
بس

3 - نوعی پارچه - نسب - وسیله ای در منزل
4 - اسم ترکی - چیرگی - نام دخترانه

5 - سرازیری - قسمت ســـفید رنگ ناخن - روستایی در 
بخش لشت نشا شهر رشت

6 - نانی نازک! - یکی  از طیور - صوت شیوا
7 - پوچ - استخوان فک - والده

8 - عدد زیر خط کسری - شالوده - متشکرم
9 - خانه عشـــق - پنکـــه قدیمی ها - تراز کردن حســـاب 

مالی

10 - آموزش - قاطع - نوعی هیوندای
 - کردن  ــه  ــ تکی  - ــتری  ــ خاکس رنگ  متالیک  ــوع  ــ ن  -  11

چکه
12 - همی گفت و پیچید بر خشـــک خاک/ ز خون دلش 

خاک.... لاک - دختر خوش خبر! - حرف گزینش
13 - نیروی دریایی ارتش - عضو صورت - فرآورده های 

شیری
14 - بســـیار دانا - خرابه های بجا مانده از ساختمان ها - 

اول
15 - تلاش - فیلمی از »رابرت فلاهرتی«

 عمود ي:   
1 - بزرگ ایل - هنرپیشه نمایشنامه های خنده دار - ملح

2 - ریاضیدان انگلیسی - خلق وخوی ها - دهخدا
3 - ملایم - آبگینه شفاف - ابواب

4 - شــکوه - آنچه بجا آوردنش لازم باشد و ترک آن گناه 
- آلیاژ

5 - دوباره کاری - ماهی فروش - تصویربرداری پزشکی
6 - جد و جهد - مقابل »خوش بین« - شهر پینوکیو

7 - ارتباط - آتشگیره - گردنه کوه
8 - مخفــف از مــا - جذابیت و قــدرت نفــوذ در مردم - 

خطایی در فوتبال
9 - نشانی پستی - روح و جان - فساد و نابودی

10 - دهان کجی - نیاکان - صحنه های پر زدوخورد فیلم
11 - نوعی بازی - عنوان امپراطوران روسیه - حرص

 - شــوهر  و  زن  نســبت   - جلفــا  در  زیبــا  دهــی   -  12
خردمندان

13 - مهره شطرنجی - ایوان بالا - مخفف بدتر
14 - از توابع بهشهر - مهم، بنیادی - گل آپارتمانی

15 - آسانی - یار »زولبیا« - آخر

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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9 طرح پتروپالایشی روی میز دولت سیزدهم
»ایران« از انفعال دولت قبل در  پیوستن به جمع پتروپالایشگاه داران جهان گزارش می دهد

اگرچه در گذشته نسبت به توسعه پتروپالایشگاه ها غفلت شد اما در این دولت قرار است حداقل  500 هزار بشکه ظرفیت پتروپالایشگاهی اضافه شود 

منبع آگاه در گفت وگو با »ایران«:

نفت را در بازار خاکستری 
می فروشیم؛ آمارهای کاهش 

فروش نفت دروغ است
گروه اقتصادی / یک مقام آگاه در وزارت نفت 
بــا رد اخبار مربوط به کاهــش صادرات نفت 
ایران می گوید: »فروش نفت کشور در ماه های 
اخیر ۴۰ درصد بیشــتر از ابتدای دولت بوده و 
کاهش صــادرات نفت به مقاصــد صادراتی 

نفت ایران صحیح نیست.«
ایــن مقــام آگاه کــه تمایلــی به ذکــر نام 
خود نداشــت، به »ایران« می گوید: »برخی 
رســانه ها با اســتناد به آمــار منابــع ثانویه از 
کاهش صادرات نفت ایران خبر می دهند که 
این اعداد صحیح نیست. چرا که صادرات 
نفت ایران در بازار خاکستری انجام می شود 
و منابــع آگاه بــه داده هــای رســمی و دقیق 
دسترسی ندارند. آمار آن محرمانه است.« 
او همچنین اشــاره می  کند: »بــرای افزایش 
صــادرات نفت ایــران در دولت ســیزدهم، 
عــاوه بر احیای بازارهای ســنتی صادراتی، 
مقاصــد و مشــتریان جدیــدی بــرای نفت 
ایران ایجاد شــده اســت. ضمن آنکه هرگاه 
صــادرات به یک بازار کاهشــی باشــد، بازار 
دیگــری را جایگزیــن می  کنیــم.« این مقام 
آگاه با تشبیه بازار نفت به یک استخر دارای 
ورودی و خروجــی عنــوان می  کنــد: »هرگاه 
یــک بخــش از بــازار مــازاد عرضــه داشــته 
باشــد، نفت مازاد به بخش خالی از عرضه 
منتقل شــود، لذا نگرانی از بابــت صادرات 
نفت ایران در بازار پر کشش فعلی نداریم. 
ضمن آنکه هفته گذشته با مقامات روسیه 
مذاکراتی درخصوص همکاری ها در زمینه 
فروش حداکثری نفت انجام  و تصمیماتی 
گرفته شد که به افزایش صادرات نفت ایران 
می  انجامد.«  گفتنی اســت برخی رسانه ها 
مدعی شده اند صادرات نفت خام ایران در 
۲۲ روز نخست ماه مه به طور میانگین ۴۵۵ 
هزار بشــکه در روز بوده که در مقایسه با ماه 
آوریل، ۴۵۶ هزار بشکه در روز کاهش داشته 
است. اما این آمار رسمی نیست و مقامات 
نفتی کشور نیز به سبب محرمانه بودن آمار 
صادرات نفت در دوره ســخت تحریم تنها 
از ذکــر رقــم خــودداری و آمار منابــع آگاه را 

تکذیب می کنند.
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گــروه اقتصــادی/ یکــی از حلقه هــای مفقــوده 
اســت.  پتروپالایشــگاه  ایــران،  نفــت  صنعــت 
پتروپالایشــگاه ها نســل جدیدی از پالایشــگاه ها 
محسوب می شــوند که بر تجمیع مجتمع های 
پالایــش و پتروشــیمی در کنــار یکدیگــر تأکیــد 
می کند و به ســبب ایــن پیوســت، ارزش افزوده 

بالاتری را برای کشور رقم خواهد زد.
اما در مقابل بی توجهی به توسعه این بخش 
در ســال های گذشــته موجــب شــده تــا زنجیره 
ارزش آفرینــی محصــولات پالایشــگاهی کشــور 
تکمیل نشود. به طوری که علی شمس اردکانی، 
کارشــناس اقتصــاد انــرژی و رئیس کمیســیون 
اقتصاد کان اتاق ایران با اشاره به غفلت نسبت 
به توسعه پتروپالایشــگاه ها در گذشته می گوید: 
»ایــران باید هرچه ســریع تر نســبت به توســعه 
پتروپالایشگاه ها اقدام کند تا از این طریق هم از 
نفــت ارزش افزوده بیشــتری را ایجاد کند و هم 
عقب ماندگی گذشــته را جبران کند و همســو با 

تحولات جهان حرکت کند.« 
توســعه  ســیزدهم  دولــت  ابتــدای  از 
پتروپالایشــگاه ها بــه یکــی از محورهــای مهــم 
فعالیت های پایین دستی صنعت نفت تبدیل 
شد و حتی دولت برای تسریع این امر اعام کرد 
که نخستین پتروپالایشگاه را نیز با سرمایه دولتی 
می ســازد تا حرکت در این مسیر کلید بخورد. از 
ایــن رو مطالعات ســاخت پتروپالایشــگاه 3۰۰ 
هزار بشکه ای شهید قاسم سلیمانی را از زمستان 
ســال گذشــته آغــاز کــرد و اکنــون نیز ایــن طرح 
وارد مراحل ابتدایی فاز اجرا شــده اســت. عاوه 
بــر این، »8 طــرح برگزیده پتروپالایشــی« نیز با 
کمک سرمایه بخش خصوصی دنبال می شود 
که بخش قابل توجهی از این مجموعه طرح ها 
قرار اســت تا پایان دولت به بهره برداری برسد. 
گفته می شــود، بیــش از 5۰۰ هزار بشــکه در روز 
از محل این پروژه های پتروپالایشــگاهی تا پایان 
دولت سیزدهم به ظرفیت پالایشی کشور افزوده 
خواهد شــد. اما در دنیا روند ساخت پالایشگاه و 
پتروپالایشگاه ها چگونه است؟ شمس اردکانی 

در این باره به سؤالات »ایران« پاسخ می دهد: 

ë  بــه عنــوان ســؤال نخســت بفرمایید کــه چرا
ســاخت پالایشــگاه دیگر در اغلب نقــاط جهان 

توجیه ندارد؟
 در اقتصــاد کان انــرژی تحولاتــی رخ داده 
اســت که مطابق با ایــن تحولات بتدریج رشــد 
و  ســبک  فرآورده هــای  برخــی  بــرای  تقاضــا 
نیمه سنگین بخصوص بنزین و تا حدی گازوئیل 
متوقف شــده اســت. یعنی با اینکه در طول 1۰۰ 
سال گذشــته هر ساله به طور متوســط ۲ درصد 
به مصرف سوخت موتورهای درون سوز اضافه 
می شــد اما اکنــون این رونــد تغییر کــرده و یک 
روند کاهشــی شکل گرفته است. در حال حاضر 
در دنیــا نهضتی شــروع شــده کــه تقریبــاً تولید 
موتور درون ســوز رو به کاهش اســت. چندان که 
دولت آلمان برای پارســال و امســال اعام کرد، 
تولیــد 1۲ نــوع خــودرو در کارخانه هــای متعدد 
ماننــد بنز و بــی ام و -حتــی با وجــود تکنولوژی 
پیشرفته این کمپانی ها- متوقف شود. بر مبنای 
ایــن تحــولات برخــی می گویند کــه حتی عصر 
موتورهای درون ســوز به پایان رســیده است و با 
کاهش تقاضا برای ســوخت های ســبک و میان 
ســنگین که عمدتاً عبارت اند از بنزین و گازوئیل 
سبک، ســاخت پالایشــگاه های جدید نیز دیگر 

توجیه ندارد.
ë منظور از پیچیدگی پالایشگاه ها چیست؟ 

پیچیدگی complexity پالایشگاه ها به درجه 
تکنولــوژی و ایجاد ارزش افزوده وابســته اســت. 
یکــی از نخســتین اقتصاددانانــی کــه در زمینــه 
اقتصاد انرژی کار علمی انجام داده بود پروفسور 
نلســون بود کــه جداولی تحت عنوان »نلســون 
کامپلکســیتی« طراحی کــرده بود. ایــن جداول 
برای ارزیابی درجه پیچیدگی فنی پالایشــگاه ها 
به شــکل تکنیــکال بود کــه پالایشــگاه ها هر چه 
درصد بیشــتری سوخت هواپیما و بنزین سبک 
تولیــد می کردنــد پیچیدگــی بالاتری داشــتند و 
ســرمایه گذاری در آن توجیه بیشتری داشت. ما 
در این زمینه تقریباً ضعیف عمل کردیم. برای 
مثال پالایشگاه آبادان با درجه پیچیدگی 3 بود؛ 
درحالی که درجه پیچیدگی پالایشگاه ها در دنیا 

به عدد 1۲ رسیده بود.
ë  چــه راهکاری بــرای اصلاح این شــرایط وجود 

دارد؟
پس اگر تقاضا در سال های اخیر رشد نکرده 
و از این به بعد هم کاهش خواهد داشت، دیگر 
ساخت پالایشگاه های معمولی جواب نمی دهد 
و باید روی یک مدل جدید با complexity بالاتر 
تمرکز کرد تا در چرخه ارزش افزوده، به بن بست 
نخــورد. بهتریــن نمونــه آن هم پتروپالایشــگاه 
اســت کــه می توانــد ذخایر کوچــک نفــت و گاز 
را بــه کار گیــرد، نزدیــک محــل تولیــد احــداث 
شــود و هزینه ســرمایه ای کمتری داشته باشد و 
خــوراک واحدهای پتروشــیمی و تولیدکنندگان 
محصــولات پایین دســتی پتروشــیمی از جمله 
صنعــت پزشــکی، آرایشــی و پاســتیکی را هم 
فراهم کنــد. این یک مدل جدید تصمیم گیری 
از نظــر اقتصــادی اســت کــه پیچیدگــی را بــر 
می کنــد.  اندازه گیــری  افــزوده  ارزش  اســاس 
پتروپالایشگاه ها بالاترین میزان ارزش افزوده را 

در این زمینه ایجاد می کنند.
ë ارزش افزوده بالاتر به چه معناست؟ 

به این معنی که درآمد ریالی و ارزی بیشتری 
را برای اقتصاد کشــور به همراه خواهد داشــت. 
اغلــب محصــولات ایــن بخــش چندیــن برابر 
ایــن  پالایشــی درآمدزایــی دارد.  فرآورده هــای 
درحالــی اســت که در ایــران حتــی فرآورده های 
نفتی نیز مطابــق نرخ های جهانــی درآمدزایی 
ندارنــد. برای مثــال در ایران بنزیــن را با قیمت 
ناچیز به یک فرد پورشه سوار می دهیم. ایرانی ها 
حداقــل بــه انــدازه مردم افغانســتان هــم پول 
بنزیــن پرداخت نمی کننــد و این مســأله اجازه 
نمی دهــد که پالایشــگاه ها به عنــوان یک بنگاه 
اقتصادی کار کنند. در افغانستان لیتری ۲۰ هزار 
تومان است و در ایران 3 هزار تومان. این مسأله 
اقتصاد بخش پالایشی را بیشتر برهم می زند. ما 
باید کاری کنیم که در حقیقت ســاختار مصرف 
ســوخت کشــور هم بر اســاس مدل های جدید 
تعریف شود و به سمت خودروهای برقی برویم. 
اما پتروپالایشگاه خوراک تعداد زیادی از صنایع 

را نیز تأمین می کند. از این رو ضمن اشتغالزایی، 
ارزش افــزوده نیز ایجاد می کند. اکنون در جهان 
بــزرگ صرفــه  پالایشــگاه های  دیگــر ســاخت 

اقتصادی ندارد.
ë  در ایران چقدر ظرفیت توسعه پتروپالایشی 

داریم؟
مــا می توانیم بیش از یک میلیون بشــکه در 
روز ظرفیت پتروپالایشــی داشــته باشــیم. مهم 
این اســت که ما ذخایــر کوچک نفتی را به تولید 
برسانیم و در اختیار پتروپالایشگاه ها قرار دهیم. 

در دنیا پالایشگاه ها محصولتشان را پیش فروش 
می کننــد. بعضی کشــورها واردکننده هســتند و 
کشــور تولیدکننده باید بــا کشــورهای واردکننده 
هماهنگ باشــد تــا تولید را تســهیل کند. یعنی 
مشــتری برای محصول دارد و خیــال آن از بازار 
محصــول راحت اســت. اما کار آســانی نیســت 
و پالایشــگاه بــدون برنامه ریزی حتــی در داخل 
هم بی مصرف می ماند. بهترین سرمایه گذاری 
اکنــون ســرمایه گذاری پتروپالایشــگاهی اســت. 
بخصــوص آنکــه از قبــل احــداث مشــتری آن 

مشخص باشــد. برای پتروپالایشگاه ها راحت تر 
می شــود این قرارداد را منعقد کــرد. نکته دیگر 
اینکــه الان در کشــور مــا پالایشــگاه هایمان در 
جداول مالی خود بازگشــت سرمایه برای اصل 
سرمایه ندارند که بعد از استهاک نوسازی کنند 
و به دنبال بودجه عمومی و شرکت های دولتی 
هستند که هر دو غلط است و باید در این بخش 
نیز تجدیدنظر شــود. امــا در مجموع باید مانند 
کشورهای دیگر از جمله امریکا و چین بیشتر به 

دنبال توسعه پتروپالایشگاه ها باشیم.

 مقدار خوراک محل اجرای پروژه
(هزار بشکه در روز) مجری نام شرکت/ پتروپالايشگاه خوراک

وزارت نفت شهيد سليمانی نفت خام سنگين 300 استان هرمزگان

بخش خصوصی پالايش نفت لاوان نفت خام 150 لاوان

بخش خصوصی سرمايه گذاری غدير نفت خام 300 منطقه جاسک

بخش خصوصی سرمايه گذاری شستان نفت خام 300 بندرعبارس

بخش خصوصی پالايش پارسيان تدبير نفت خام 300 منطقه جاسک

بخش خصوصی گروه توسعه سرمايه گذاری انتخاب نفت خام 200 منطقه جاسک

بخش خصوصی جاويد انرژی پرتو ميعانات گازی 60 قشم

بخش خصوصی توسعه پالايشی پيشگامان سيراف ميعانات گازی 60 بوشهر

بخش خصوصی گروه گسترش نفت و گاز پارسيان ميعانات گازی 120 بوشهر


